המאמר הזה בוחן – דרך הפריזמה הכלכלית – את מערך המילואים של צה"ל ובמיוחד את מערך המילואים של כוחות היבשה (שעדיין נשען במידה רבה על יחידות מילואים). לקראת סוף המאמר מוצג לבחינה מודל עתידי לתגמולו של מערך המילואים.

בחוק שירות המילואים התשס"ח (2008) נקבע, בין היתר, כי את היקפו של מערך המילואים הנדרש לצה"ל, כדי להיערך למשימותיו בשעת חירום, קובעת הממשלה לפי הצעתו של שר הביטחון; זו ניתנת לאחר שהובאה בפניו המלצת הרמטכ"ל. על צה"ל מוטלת החובה והאחריות להבטיח את כשירותם הגבוהה של מערך המילואים ושל המשרתים בו באמצעות מתן הכשרות, אימונים וציוד הולמים בהתאם למשימות של היחידות.

עד תחילת שנות ה-90 של המאה הקודמת השימוש במשאב המילואים היה ללא רסן, אך המצב הזה השתנה מהותית בעקבות שינויים מבניים שהונהגו בתקציב המילואים (אם כי גם כיום יש עדיין טענות בנוגע לניצול לא יעיל של ימי המילואים).

בשלב הראשון, ב-1985, נקבע שבתקציב הביטחון יוגדר מראש כמה ימי מילואים מוקצים לאותה שנת כספים (כמתואר בסעיף 20 לחוק יסודות התקציב התשמ"ה – 1985). כל חריגה כלפי מעלה במספר ימי מילואים – כך נקבע – תלווה בהעברה כספית ממשד הביטחון אל הביטוח הלאומי. יתר על כן, מהחיסכון בימי המילואים – כך נקבע – ייהנה משרד הביטחון (העודף התקציבי יועבר אליו). המטרה הייתה ליעיל את גיוסם של אנשי המילואים ולחסוך למשק משאבים.

ועדת ברודט (2007) קבעה מכסה תלת-שנתית (לשנים 2008–2010) של 54 ימי מילואים לחיילים, 70 ימים למש"קים ו-84 ימים לקצינים. הוועדה המליצה שהחל מ-2010 תפחת המכסה ותותאם להמלצותיה של ועדת ברורמן, לרבות ההמלצה שלא לזמן אנשי מילואים למשימות של ביטחון שוטף. הוועדה קבעה שיש להעדיף קיצור של שירות המילואים על פני קיצור של שירות החובה.¹¹

בחוק שירות המילואים תשס"ח (2008) אומץ המתווה שגובש בדו"ח ברודט, אך הוא לא כלל הפחתה במכסת ימי המילואים לכמות שהמליצה ועדת ברורמן (כמצוין לעיל). כמו כן נקבעו בחוק הגבלה של היקף המילואים לפי הצורך הביטחוני, זימון למילואים בהתאם לכשירות הנדרשת ורק לתפקידים מוגדרים, ביטול הצירוף האוטומטי של חיילים משוחררים למערך המילואים והגדלה של תגמולי המילואים.¹² באיגרת שהפיץ צה"ל דווח על תגמולים נוספים שחיילי המילואים עשויים להיות זכאים להם:

שרון חדד, **שם**, עמוד 128.
10. משרד האוצר, עיקרי תקציב המדינה לשנת 2008, תקציב הביטחון, עמוד 72. וכן החלטה מספר 1628 של הממשלה מיום 6 במאי 2007, <https://bit.ly/2A5N1bj>
11. ועדת ברודט, "דו"ח הוועדה לבחינת תקציב הביטחון", מאי 2007, <https://bit.ly/2uObdtP>
12. חוק שירות המילואים התשס"ח (2008), <https://bit.ly/2K1xOwp>
13. איגרת ראש עתכ"א מילואים בנושא: "תגמולים והטבות לחיילי המילואים", אפריל 2017, <https://bit.ly/2Oenj7G>
14. בעניין ההמלצות ראו: אמרי בוחבוט, "מילואים בעידן הקיצוצים: התוכנית שתעשה מהפכה", **וואלה**, 12 בדצמבר 2013, <https://bit.ly/2mfEpVK>
15.